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Punkt 70: Organisatorisk flytning af Klauzdal

82.00.00G00-1-22

Resume
Med henblik på et styrket fokus på ungefællesskaber og et stærkt samarbejde omkring alle unge i Herlev Kommune
foreslås det, at Klauzdals organisatorisk flyttes fra Center for By, Kultur og Erhverv til Center for Dagtilbud og Skole.

Forvaltningen indstiller

1. At forslaget om, at Klauzdal fra den 1. januar 2023 organisatorisk flyttes fra Center for By, Kultur og Erhverv til
Center for Dagtilbud og Skole godkendes.

2. At delegations- og kompetenceplanen justeres således at kompetencen omkring: ungdomskultur for, med og af unge
mellem 15 og 25 år, fx. Ungdomsrådet og Klauzdal flyttes fra Kultur- og Fritidsudvalget til Børne- og
Uddannelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Herlev Kommune har en ambition om et have stærke ungefællesskaber samt et fokus på at sikre alle unges trivsel og
muligheder. Senest blev der i budgetaftalen 2023 aftalt en række indsatser, således at målgruppen for kulturaktiviteter for
de unge i Herlev Kommune udvides. Der arbejdes med at skabe inkluderende tilbud, som kan øge mangfoldigheden af
aktiviteter for de unge samt bidrage til at skabe nye fællesskaber og demokratisk dannelse.

Det foreslås, at det organisatoriske ophæng for Klauzdal flyttes fra Center for By, Kultur og Erhverv til Center for
Dagtilbud og Skole fra den 1. januar 2023, og at Klauzdal fremadrettet tilknyttes Ungdomsskolen. Ungdomsskolen har
stor erfaring med at etablere stærke ungefællesskaber og med udvikling af demokratiske dannelse. Klauzdals aktiviteter
vil fremadrettet indgå som en del af Ungdomsskolens portefølje under daglig ledelse af Ungdomsskolen. Ungdomskolen
vil sammen med Klauzdal fremadrettet have et stærkt fokus på at styrke både aktivitetsniveauet og inddragelsen af de
unge. Klauzdal vil fortsat indgå i de igangværende projekter under Kulturmetropolen og Kultur til Udsatte Unge.

Sagen behandles også på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 21. november 2022.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Budgetposten Klauzdal, budgetposten ungdomskulturelle aktiviteter og de nyligt afsatte 0.25 mio. kr. til aktiviteter for
unge mellem 18 og 23 år flyttes som en del af beslutningen til Center for Dagtilbud og Skole.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Ad 1.: Tiltrådt.
Ad 2.: Tiltrådt.



Punkt 71: Den nationale trivselsmåling 2021/2022

17.00.00A00-1-22

Resume
Resultaterne fra den nationale trivselsmåling, der er gennemført fra den 20. januar - 30. marts 2022 er offentliggjort. Der
orienteres om resultaterne for Herlev Kommune.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Resultaterne fra den nationale trivselsmåling, der er gennemført fra den 20. januar - 30. marts 2022 er offentliggjort.
Folkeskolelovens § 56 b fastslår, at alle folkeskoler skal gennemføre en årlig måling af elevernes trivsel med henblik på at
følge og styrke udviklingen i elevernes trivsel.

Alle resultaterne fra den nationale trivselsmåling kan ses på www.uddannelsesstatistik.dk

Trivselsmålingen gennemføres ved, at eleverne udfylder et elektronisk spørgeskema. Spørgeskemaet består af 40
spørgsmål til elever på mellemtrinnet og i udskolingen (4.-9. klasse). Elever i indskolingen (børnehaveklassen og 1.-3.
klasse) får 20 mere enkle spørgsmål. Eleverne besvarer spørgeskemaet i klassen, som en del af undervisningen. Skolens
lærere og andre der arbejder med eleverne, kan ikke se den enkelte elevs besvarelse. Den generelle trivsel er en samlet
indikator baseret på 29 af de 40 spørgsmål, som stilles til eleverne.

Resultaterne fra trivselsmålingen er tilgængelige som statistiktabeller i Undervisningsministeriets datavarehus. Styrelsen
for It og Læring er dataansvarlig for behandlingen af personoplysninger i forbindelse med den obligatoriske
trivselsmåling.

Resultaterne fra trivselsmålingen

Tabel 1: Andel af elever med højest generelle, faglige og sociale trivsel mv. i Herlev
og på landsplan (i pct.)

Herlev Herlev Herlev Herlev Landstal

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2021/22

Generel trivsel 83,3 87,6 88,4 85,5 89,8

Faglig trivsel 84,8 83,9 83,6 82,8 85,4

Social trivsel 90,3 89,9 88,8 87,3 91,2

Ro og orden 81,7 80,1 86,2 80,4 85,6

Støtte og inspiration 56,2 55,9 59,4 55,4 58,6
Note: Tallene for Herlev omfatter folkeskolerne, Gl. Hjortespringskole samt Idrætsakademiet.
Kilde: Uddannelsesstatistik.dk

Tabel 2: Andel af elever med højest generelle trivsel på skolerne i Herlev og omkringliggende
kommuner (pct.)

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Herlev 89,5 88,3 87,6 88,4 85,5

Ballerup 90,9 90,6 91,0 89,5 89,6

http://www.uddannelsesstatistik.dk/


Furesø 94,2 94,0 95,0 94,7 92,2

Gladsaxe 92,7 91,9 90,5 89,9 88,2

Glostrup 89,2 88,8 91,5 89,1 87,5

København 92,3 90,6 91,6 90,4 89,4

Rødovre 90,7 90,1 88,3 88,9 87,6
Note: Tallene for Herlev omfatter folkeskolerne, Gl. Hjortespringskole samt Idrætsakademiet.
Kilde: Uddannelsesstatistik.dk

Skolerne i Herlev ligger i den nyligt gennemførte trivselsmåling på 85,5 pct. i andelen af elever med højest generel trivsel,
hvilket er 4,3 pct. point lavere end landsgennemsnittet. Samme tendens ses, når der sammenlignes i forhold til de øvrige
trivselsområder. Den gererelle trivsel på skolerne i Herlev er faldet siden 2019/20. Fra 2020/21 til 2021/22 er den
generelle trivsel faldet med 2,9 pct. point.

Herlev Kommunes skoler har den mindste andel af elever med højeste generel trivsel i forhold til de omkringliggende
kommuner. Glostrup Kommune, der ligger tættest på Herlev Kommune i andelen af elever med højeste generel trivsel
ligger 2,0 pct. point over Herlev.

Skolernes arbejde med trivsel
Der har det seneste skoleår, samt i indeværende skoleår, været et styrket fokus på samtlige skolers arbejde med elevtrivsel.
Der er i udkastet til den kommende udviklingsplan for Herlev Kommunes skoler indarbejdet et særskilt fokus på
kvaliteten i skolernes arbejde med elevernes trivsel.

Årets resultater understreger vigtigheden af at fastholde opmærksomheden på området. Der er forskelle på de enkelte
skolers resultater i den seneste trivselsmåling. Der er samtidig forskelle i trivslen indenfor de forskellige årgange på de
enkelte skoler. Flere årgange i udskolingen ligger markant lavere end årgangene på mellemtrinnet.

Skolerne udarbejder, på baggrund af årets resultater planer for lokal opfølgning, med inddragelse af skolebestyrelser
og elevråd.
For at dataunderstøtte trivselsarbejdet yderligere, så indsatser kan målrettes, har Center for Dagtilbud og Skole og
Center for Børn, Unge og Familie besluttet at investere i systemet "Børn og Ungeliv". Brugen af systemet
implementeres via sundhedsplejens arbejde på skolerne. Der vil fremadrettet kunne foretages screening af
elevtrivslen på udvalgte klassetrin.
Trivselsresultaterne indgår i de kommende skoleudviklingssamtaler mellem skolerne og forvaltningen i november
måned 2022. Skolerne udarbejder, på baggrund af årets resultater planer for lokal opfølgning, med inddragelse af
skolebestyrelser og elevråd.
Skolerne i Herlev igangsætter en proces, hvor der på hver skole udpeges et antal undervisningsmiljørepræsentanter.
Undervisningsmiljørepræsentanterne tilmeldes et undervisningsmiljøkursus, som udbydes af Danske Skoleelever og
Dansk Center for Undervisningsmiljø.
Endvidere vil fælles tilgange til trivselsproblematikker kunne dagsordenssættes på skolerne, i Sammen om skolen
og i Skolerådet med henblik på at sikre alle aktørers involvering i de lokale løsninger og tilgange.

I vedhæftede bilag ses de enkelte skolernes resultater på trivselsmålingen 2021/22.

Lovgrundlag
Folkeskolelovens § 56 b.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Børne- og Uddannelsesudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag
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Punkt 72: Anvendelse af meddelelsesbøger

17.00.00A00-24-22

Resume
Fra skoleåret 2022/23 skal skolerne ikke længere udarbejde elevplaner. Meddelelsesbogen erstatter elevplanen, og den
skal være et værktøj, der fremmer dialogen mellem elev, forældre og skole om elevens faglige og alsidige udvikling.

Forvaltningen indstiller
at orienteringen om anvendelse af meddelelsesbøger i folkeskolen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fra skoleåret 2022/23 skal skolerne ikke længere udarbejde elevplaner. Meddelelsesbogen erstatter elevplanen, og den
skal være et værktøj, der fremmer dialogen mellem elev, forældre og skole om elevens faglige og alsidige udvikling. Der
er få formelle krav til meddelelsesbogen og dermed en høj grad af frihed til lokal udvikling af meddelelsesbogen, så der
bliver skabt et meningsfuldt, lokalt og dialogbaseret værktøj.

Børne- og Undervisningsministeriet har i tæt samarbejde med parterne i Sammen om Skolen: Danmarks Lærerforening,
Kommunernes Landsforening, Skolelederforeningen, Danske Skoleelever, Skole og Forældre, BUPL og Børne- og
Kulturchefforeningen udarbejdet en vejledning om brugen af meddelelsesbogen.

Senere i 2022 suppleres vejledningen med en særskilt vejledning om håndtering af fortrolige og personfølsomme
oplysninger i meddelelsesbøger i forhold til forvaltningsloven og GDPR-regler.

Meddelelsesbogen er et let gennemskueligt værktøj, der skal understøtte elevens faglige og alsidige udvikling gennem
løbende dialog mellem elev, forældre og skole. Meddelelsesbogen skal ses i samspil med den øvrige dialog mellem elev,
forældre og skole, herunder kommunikation via Aula, skole-hjem-samtaler, elevsamtaler, forældremøder mv.

Meddelelsesbogens indhold bør ses som led i en evalueringspraksis med et fremadrettet sigte, hvor der er fokus på
elevens styrker og det, som eleven gør godt. Det er hensigten, at dialogen mellem elev, forældre og skole skal styrkes med
meddelelsesbogen, og at alle oplever værktøjet som meningsfuldt og let at bruge.

Meddelelsesbogen udarbejdes af det pædagogiske personale på baggrund af løbende dialog mellem elev, forældre og
skole. Meddelelsesbogens indhold vil afspejle en pædagogisk prioritering, som udarbejdes med afsæt i det pædagogiske
personales erfaringer med eleven og dialog med elev og forældre.

Anvendelsen af meddelelsesbogen har været drøftet på et skoleledermøde og skolerne har efterfølgende arbejdet med
planlægning i forhold til den konkrete anvendelse på de enkelte skoler. Meddelelsesbogen vil blive anvendt fra starten af
2023 i forbindelse med gennemførelse af skoleårets forældresamtaler.

Lovgrundlag
LOV nr. 882 af 21/06/2022: Lov om ændring af lov om folkeskolen, lov om kommunal indsats for unge under 25 år og
forskellige andre love.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Børne- og Uddannelsesudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 73: Ny udviklingsplan for Herlev Kommunes skoler

17.01.00A00-3-20

Resume
Børne- og Uddannelsesvalget besluttede den 23. august 2022 at udsende forslag til ny udviklingsplan for Herlev
Kommunes skoler i høring. Revideret forslag til udviklingsplan på baggrund af høringssvarene behandles.

Forvaltningen indstiller
at forslag til udviklingsplan Skolen skaber vi sammen 2023-2026 - Udviklingsplan for Herlev Kommunes skoler,
godkendes.

Sagsfremstilling
Børne- og Uddannelsesvalget igangsatte den 15. december 2020 processen for udarbejdelse af en ny udviklingsplan for
Herlev Kommunes skoler. Børne- og Uddannelsesvalget besluttede den 23. august 2022 at udsende forslag til ny
udviklingsplan i høring hos skolebestyrelserne, CenterMED for Center for Dagtilbud og Skole samt lokal MED på
skolerne.

Der er indkommet høringssvar fra skolebestyrelserne på Herlev Byskole, Kildegårdskolen, Lindehøjskolen og Gl.
Hjortespringskole, CenterMED for Center for Dagtilbud og Skole og lokalMED på Kildegårdskolen. Derudover er der
indkommet kommentarer fra elevrådet på Gl. Hjortespringskole samt Herlev Lærerforening.

Høringsperioden har været fra den 25. august 2022 til den 24. oktober 2022.

I vedhæftede forslag til udviklingsplan kan der efterfølgende komme redaktionelle rettelser.

Vedhæftet er:

Forslag til udviklingsplan Skolen skaber vi sammen - Høringsudkast.
Forslag til udviklingsplan Skolen skaber vi sammen 2023-2026 - Udviklingsplan for Herlev Kommunes skoler,
udarbejdet på baggrund af de indkomne høringssvar.
Høringssvar på forslag til udviklingsplan Skolerne skaber vi sammen, hvor de enkelte forslag er kommenteret fra
forvaltningen.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Beslutning
Tiltrådt.

Bilag

Forslag til udviklingsplan Skolen skaber vi sammen - Høringsudkast

Høringssvar på forslag til udviklingsplanen Skolen skaber vi sammen

Udviklingsplan_final



Punkt 74: Godkendelse af pulje til sociale normeringer i to daginstitutioner

28.00.00A00-12-22

Resume
Det foreslås, at der søges midler til Børne- og Undervisningsministeriets pulje til sociale normeringer, "Pulje til mere
pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner, 2023-2025".

Forvaltningen indstiller
at forslaget om, at søge midler i puljen til sociale normeringer godkendes.

Sagsfremstilling
Børne- og Undervisningsministeriet har udmeldt en ny pulje til sociale normeringer: "Pulje til mere pædagogisk personale
i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner, 2023-2025".

Puljens formål er at give et målrettet løft af det pædagogiske arbejde i daginstitutioner, hvor børnegruppens sociale
baggrund gør, at der i højere grad er behov for nærvær og tid med det pædagogiske personale. Midlerne skal resultere i
forbedrede normeringer i daginstitutioner, hvor minimum 25 pct. indskrevne børn har forældre, der modtager mindst 80
pct. økonomisk fripladstilskud pr. den 1. oktober 2022.

I Herlev Kommune er der to daginstitutioner, som er i puljens målgruppe; Sommerhaven og Børneinstitutionen
Anishaven. Det foreslås, at der ansøges om puljemidler til de to daginstitutioner. Såfremt forslaget godkendes, vil
midlerne anvendes til ansættelse af uddannet pædagogisk personale, der skal understøtte og arbejde med, at sikre trygge
og stimulerende pædagogiske læringsmiljøer med særligt fokus på børn i udsatte positioner. Det pædagogiske personale,
som ansættes via puljemidlerne, skal medvirke til, at alle børn uanset baggrund kan trives, lære, udvikles og dannes samt
få en god start på livet. Dermed vil de indgå i daginstitutionernes daglige arbejde målrettet børnene. I samarbejde med
daginstitutionernes ledere og faste pædagogiske personale vil det pædagogiske personale ansat via puljemidlerne have et
særligt fokus på at understøtte en evalueringskultur, således at den pædagogiske praksis styrkes generelt og således at den
pædagogiske kvalitet kan fastholdes ved puljen udløb.

Tildelingspuljen udmøntes via én ansøgningsrunde for perioden 2022-2025. Det forventes, at puljen fra 2026-2028 og
efterfølgende puljeperioder udmøntes direkte via statslige tildelingspuljer. Her vil midlerne tildeles enkelte kommuner på
baggrund af samme objektive tildelingskriterier, som kriterierne for denne ansøgning. Det bemærkes, at midlerne
udmøntes med forbehold for, at bevillingen fastholdes til formålet på finanslovene for de enkelte år.

Der modtages forventeligt svar på puljeansøgning i starten af januar 2023. Alle dagtilbud, der er i målgruppen, vil
modtage midler fra puljen. På baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik skønner Børne- og
Undervisningsministeriet, at der pr. tilskudsudløsende barn ydes tilskud på cirka 35.000 kr. årligt. Tilskuddets størrelse
specificeres i svaret på puljeansøgningen. Såfremt forslaget godkendes, vil Børne- og Uddannelsesudvalget blive
orienteret, når der modtages svar på puljeansøgningen.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Børne- og Uddannelsesudvalget

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 75: Budgetopfølgning pr. 30. september 2022 for Børne- og
Uddannelsesudvalget

00.30.14G01-2-22

Resume
Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning pr. den 30. september 2022, som fremlægges til udvalgets orientering.

Forvaltningen indstiller
at budgetopfølgningen pr. den 30. september 2022 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Samlet set for Herlev Kommune ses pr. den 30. september 2022 et forbrug på driftsområderne på 1.589 mio. kr., svarende
til en forbrugsprocent på 75,38 % ekskl. kommunal medfinansiering samt det takst- og gebyrfinansierede område.

Budgetopfølgningen pr. den 30. september 2022 for Børne- og Uddannelsesudvalgets områder fordelt på bevillinger:
I hele 1000 kr. Korrigeret

budget 2022
Forbrug pr.
30. september
2022

Forbrugsprocent
pr.
30. september
2022

Center for Dagtilbud og Skole 496.540 371.251 74,77

Center for Børn, Unge og
Familier

8.056 6.483 80,47

Stab for IT, Personale og
Økonomi

2.222 2.222 100,00

Center for Job, Uddannelse og
Borgerservice

10.435 9.776 93,69

I alt Børne- og
Uddannelsesudvalgets område

517.253 389.732 75,35

På Børne- og Uddannelsesudvalgets område ses et samlet forbrug på 389,7 mio.kr. og en samlet forbrugsprocent på 75,35
%. En mere detaljeret forbrugsrapport pr. den 30. september 2022 er vedhæftet som bilag.

Bemærkninger:

I Center for Dagtilbud og Skole er der udfordringer på området Børn med særlige behov, som primært skyldes
tilflyttere med allerede visiteret specialundervisning. Til bidrag til privatskoler og SFO, samt efterskoler forventes
et lille merforbrug.
I Center for Børn, Unge og Familier er der udfordringer på STU (særligt tilrettelagt undervisning) på grund af flere
elever.
I Center for Job, Uddannelse og Borgerservice er der udfordringer på FGU (forberedende grunddannelse) med
baggrund i flere elever.
I forbindelse med ændring til delegations- og kompetenceplanen for Herlev Kommune blev det af
kommunalbestyrelsen besluttet den 14. september 2022, at PPR flytter fra Famlie- og Forebyggelsesudvalget til
Børne- og Uddannelsesudvalget. Budgettet flyttes af tekniske årsager efter vedtagelse af budget 2023. Det vil sige
at det bliver en del af korrigeret budget 2023 og oprindeligt budget 2024.

Der arbejdes med ovenstående opmærksomhedspunkter inden for centrenes bevillingsrammer med henblik på at sikre
budgetoverholdelse.

Samlet budgetopfølgning for Herlev Kommune pr. den 30. september 2022 forelægges Økonomi- og
Planlægningsudvalget den 30. november 2022 og kommunalbestyrelsen den 7. december 2022.



Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Børne- og Uddannelsesudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Forbrugsrapporter pr. 30. september 2022



Punkt 76: Meddelelser - Åbent møde

00.22.04P35-4-21

Meddelelser
Der er følgende meddelelser:

Orientering om møde med KL: Kvalificering af budskaber til regeringen i forbindelse med KL’s Børn & Unge
Topmøde.
Orientering om henvendelse fra DCUM.
Ny fagfløj på Herlev Byskole afdeling Eng.
Svømmeundervisning i folkeskolerne.
Sammen om Skolen - Herlev.

Beslutning
Betina Skovby (F) deltog ikke under punktet.

Taget til efterretning.



Punkt 77: Lukket: Meddelelser - Lukket møde

00.22.04P35-4-21
Intet.



Punkt 78: Lukket: Eventuelt

00.22.04P35-4-21
Forvaltningen svarede delvist på mødet og uddyber på næste møde den 13. december 2022.



Punkt 79: Underskriftsblad

00.22.04P35-4-21

Resume
Godkendelse af digitalt underskriftsblad.

Forvaltningen indstiller
at protokol og deltagelse i mødet godkendes via det digitale underskriftsblad.

Beslutning
Protokollen blev underskrevet.
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